



PROPOSTA DE PREÇOS



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA
Att. Comissão de Licitação

Prezado(a) Presidente da Comissão,

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto da TOMADA DE PREÇOS N° PMH – 180722 – TP01, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

1. Identificação do licitante:

Modular Engenharia EIRELI EPP
CNPJ.: 39.987.683/0001-58

Endereço: Rua 27 de dezembro N° 761, bairro Progresso, Hidrolândia – Ce

Representante Legal: Diego Martins Bezerra, Brasileiro, Engenheiro Civil, RG 2007213717-1, CPF 037.714.933-07, domiciliado no município de Hidrolândia-Ce.

Email: eng.civil.diego@hotmail.com

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO NO MUNICIPIO DE HIDROLÂNDIA - CE

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS

VALOR GLOBAL: R\$ 285.834,14 (Duzentos e Oitenta e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Quatro Reais e Quatorze Centavos) conforme planilha em anexo:

VALIDADE: A presente cotação possui validade por 90 (noventa) dias.

Declara-se que nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos dos funcionários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

Declaramos ainda que assumiremos a inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que os serviços serão iniciados imediatamente, a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

Declaramos ainda que assumiremos a inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que os serviços serão iniciados imediatamente, a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

Declaramos que em nosso preço já estão computados, seguros em geral, encargos da legislação trabalhista e previdenciária, dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total dos serviços, bem como nosso lucro e demais elementos constantes do Edital.

HIDROLÂNDIA – Ceará, 08 de AGOSTO de 2022.

MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP - CNPJ: 39.987.683/0001-58

DIEGO MARTINS BEZERRA

ENGENHEIRO CIVIL – CREA CE 57.691

REPRESENTANTE LEGAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA ESTRADA VICINAR HIDROLÂNDIA - CE
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE BUEIROS
LOCAL: ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO - H. DROLÂNDIA - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

DATA: 06/09/2022
VERBAO: 027 SEM DESONERAÇÃO
SEINFRA: 027 SEM DESONERAÇÃO
PRCPRIA: 027 SEM DESONERAÇÃO

BDI: 20.97%
HORA: 112.76%
MES: 71.07%
DATA REF.: 05/2021
COMPOSIÇÕES: 0.00% 0.00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						11.810,00	14.287,00
1.1	CXXX1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	PRÓPRIA	%	100,00	118,10	142,87	11.810,00	14.287,00
2		SERVIÇOS PRELIMINARES						5.818,11	7.039,94
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	150,44	181,99	902,64	1.091,94
2.2	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ FRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	1.280,00	3,57	4,32	4.569,60	5.529,60
2.3	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,87	516,23	624,48	345,87	418,40
3		TERRAPLANAGEM						146.137,67	176.778,37
3.1	C3179	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M	SEINFRA	M3	6.603,60	18,55	22,44	122.496,78	148.194,78
3.2	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	SEINFRA	M3	6.603,60	3,58	4,33	23.640,89	28.593,59
4		OBRAS DE ARTES CORRENTES						67.949,94	82.199,23
4.1	C0920	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=100cm	SEINFRA	M	22,00	542,18	655,88	11.927,96	14.429,36
4.2	C0887	CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 100cm	SEINFRA	M	23,00	1.013,96	1.226,59	23.321,08	28.211,57
4.3	C0423	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 100cm	SEINFRA	UN	6,00	2.121,03	2.565,81	12.726,18	15.394,86
4.4	C0407	BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D=100cm	SEINFRA	UN	6,00	3.329,12	4.027,24	19.974,72	24.163,44
5		SERVIÇOS FINAIS						4.569,60	5.529,60
5.1	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	1.280,00	3,57	4,32	4.569,60	5.529,60
								VALOR BDI TOTAL:	49.548,82
								VALOR ORÇAMENTO:	236.285,32
								VALOR TOTAL:	285.834,14



APRESENTA-SE O PRESENTE ORÇAMENTO NA IMPORTÂNCIA DE R\$ 285.834,14 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E QUATORZE CENTAVOS)

MODULAR, ENGENHARIA EIRELI EPP
 CNPJ: 39.987.683/0001-58
 Administrador e Engenheiro Civil
 Diego Martins Bezerra
 CREA CE 57691 CPF: 037.714.933-07


RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA - CE	DATA: 06/08/2022	BDI: 20,97%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO - HIDROLÂNDIA - CE	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REF.
					05/2021

1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	14.287,00	0,05
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	7.039,94	0,02
3	TERRAPLANAGEM	176.778,37	0,62
4	OBRAS DE ARTES CORRENTES	82.199,23	0,29
5	SERVIÇOS FINAIS	5.529,60	0,02
	VALOR BDI TOTAL:	49.548,82	100,00
	VALOR ORÇAMENTO:	236.285,32	
	VALOR TOTAL:	285.834,14	




 MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP
 CNPJ: 39.987.683/0001-58
 Administrador e Engenheiro Civil
 Diego Martins Bezerra
 REA CE 57691 CPF:037.714.933-07


 Luis

 3/8

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA - CE	DATA : 06/08/2022	BDI : 20,97%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO - HIDROLÂNDIA - CE	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA	Composição	PRÓPRIA
		HORA	IPAL
		112,78%	71,07%
		0,00%	0,00%
		MES	REF.
			05/2021



1.1. CXXX1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - ENCARGOS (71,07%) INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18584	ENGENHEIRO JUNIOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)	SEINFRA	HXMÉS	0,19090000	16.693,8908	3.186,8751
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)	SEINFRA	HXMÉS	0,50910000	6.644,3000	3.382,6131
TOTAL SIMPLES						5.905,0660
TOTAL PARA 2 MESES						11.810,1200
FRAÇÃO DE 100%						118,1000
BDI (20,97%)						24,7700
TOTAL GERAL						142,8700

2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	34,3444	35,0313
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,1154	24,1154
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,1687	54,7592
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	14,9961	2,2494
TOTAL Material:						116,1559

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	17,1400	34,2800
TOTAL Mão de Obra:						34,2800
VALOR:						150,44

2.2. C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	SEINFRA	H	0,01250000	285,4600	3,5683
TOTAL Equipamento:						3,5683
VALOR:						3,57

2.3. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	75,1800	150,3600
10758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	0,6700	2,6800
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	1,3100	5,2400
TOTAL Equipamento:						158,2800

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00000000	18,6300	74,5200
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	4,00000000	27,9700	111,8800
	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	5,00000000	34,3100	171,5500
TOTAL Mão de Obra:						357,9500
VALOR:						516,23

3.1. C3179 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M (M3)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,00617647	49,7600	0,3076
10688	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,08205882	155,4800	12,7585
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	SEINFRA	H	0,00019608	87,9700	0,0172
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	SEINFRA	H	0,00960784	276,5600	2,6571
10686	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	77,2000	0,0000
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	0,00980392	234,9500	2,3034
TOTAL Equipamento:						18,0436

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,02941176	17,1400	0,5041
TOTAL Mão de Obra:						0,5041
VALOR:						18,55

3.2. C3145 - COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N (M3)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	50,6400	0,0000
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP)	SEINFRA	H	0,00888889	157,5700	1,4068
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00271111	57,9500	0,1571
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00173333	169,0200	0,2930

10625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00075556	2,6100	0,0020
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00368889	3,9400	0,0145
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	78,3500	0,0000
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00444444	215,1600	0,9563
10667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00075556	29,1600	0,0220
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00368889	96,7900	0,3570
TOTAL Equipamento:						3,3025



Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,02222222	17,1400
TOTAL Mão de Obra:					0,3809
TOTAL PENAL:					3,58

4.1. C0920 - CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=100cm (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12183	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890.2018)	SEINFRA	M	1,00000000	221,0526
TOTAL Material:					221,0526

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,12500000	23,1700
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	17,1400
TOTAL Mão de Obra:					11,4663

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,57000000	392,5700
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,04000000	377,7300
	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	1,12000000	63,2000
TOTAL Serviço:					305,6581
VALOR:					542,18

4.2. C0887 - CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 100cm (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12183	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890.2018)	SEINFRA	M	2,00000000	221,0526
TOTAL Material:					442,1052

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,25000000	23,1700
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	17,1400
TOTAL Mão de Obra:					22,9325

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	1,14100000	392,5700
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,08000000	377,7300
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	1,12000000	63,2000
TOTAL Serviço:					548,9248
VALOR:					1.013,96

4.3. C0423 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 100cm (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	3,39700000	392,5700
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	12,46000000	63,2000
TOTAL Serviço:					2.121,0323
VALOR:					2.121,03

4.4. C0407 - BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D=100cm (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	5,50200000	392,5700
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	18,50000000	63,2000
TOTAL Serviço:					3.329,1201
VALOR:					3.329,12

5.1. C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	SEINFRA	H	0,01250000	285,4600
TOTAL Equipamento:					3,5683
VALOR:					3,57

MODULAR, ENGENHARIA EIRELI EPP
 CNPJ: 39.987.683/0001-58
 Administrador e Engenheiro Civil
 Diego Martins Bezerra

5/8




CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA - CE	DATA : 06/08/2022	BDI : 20,97%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS	VERSIÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO - HIDROLÂNDIA - CE	SEINFRA 027 SEM DESONERAÇÃO	112,70%	71,07%	06/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	14.287,00	50,25%	49,75%	100,00' %'
			7.179,22	7.107,78	14.287,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	7.039,94	100,00%		100,00' %'
			7.039,94		7.039,94
3	TERRAPLANAGEM	176.778,37	50,00%	50,00%	100,00' %'
			88.389,19	88.389,18	176.778,37
4	OBRAS DE ARTES CORRENTES	82.199,23	50,00%	50,00%	100,00' %'
			41.099,62	41.099,61	82.199,23
5	SERVIÇOS FINAIS	5.529,60		100,00%	100,00' %'
				5.529,60	5.529,60
			143.707,97	142.126,17	285.834,14
			143.707,97	285.834,14	285.834,14


MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP
CNPJ: 39.987.683/0001-58
Administrador e Engenheiro Civil
Diego Martins Bezerra
CREA CE 57691 CPF:037.714.933-07


6/8

COMPOSIÇÃO DO BDI				
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA - CE	DATA: 06/08/2022	BDI: 20,97%	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS	FONTE: SEINFRA	VERSÃO: 027 SEM DESONERAÇÃO	REF.: 05/2021
LOCAL:	ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO - HIDROLÂNDIA - CE	Composição:	PROPRIA:	HORA: 112,76% MES: 71,07% 0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA			0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
	TOTAL	5,68
Benefício		
G	Garantia	0,20
L	Lucro	7,54
S	Seguros	0,20
	TOTAL	7,94
I Impostos		
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	TOTAL	5,65



BDI = 20,97%

$$(1+AC+S+R+G)^*(1+DF)^*(1+L)/(1-I)-1$$

Diego Martins Bezerra
 MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP
 CNPJ: 39.987.683/0001-58
 Administrador e Engenheiro Civil
 Diego Martins Bezerra
 CREA CE 57691 CPF:037.714.933-07

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 7/8



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA - CE	DATA : 06/08/2022	BDI : 20,97%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE BUEIROS	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	ESTRADA VICINAL QUE LIGA A CE 257 AO DISTRITO DE CONCEIÇÃO - HIDROLÂNDIA - CE	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REF. 05/2021

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,34	6,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48	0,37
	TOTAL	16,82	6,43



Horista = 112,76%
Mensalista = 71,07%

A + B + C + D

[Handwritten Signature]
MODULAR ENGENHARIA EIRELI EPP
CNPJ: 39.987.683/0001-58
Administrador e Engenheiro Civil
Diego Martins Bezerra
CREA CE 57691 CPF:037.714.933-07

[Handwritten Signature]
Renis
8/8